



# บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักบัญชีและการเงิน (ฝ่ายบัญชี) โทร. 1326

ที่ ทส 1403.1/335

วันที่ 11 เมษายน 2567

เรื่อง รายงานทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน ผู้อำนวยการ

ตามนโยบายและแนวทางปฏิบัติด้านการรายงานผลการปฏิบัติงานตามนโยบายและ  
แนวทางการกำกับดูแลที่ดีแก่ผู้ถือหุ้นภาครัฐ ของ อ.อ.ป. ตามนโยบายที่ 1 นโยบายและแนวทางปฏิบัติ  
ด้านการรายงานผลการดำเนินงานด้านการเงินและไม่ใช้การเงิน โดยสำนักบัญชีและการเงินเป็นผู้รับผิดชอบ  
การรายงานผลการดำเนินงานและวิเคราะห์ทางการเงิน ประกอบด้วย งบการเงิน มูลค่ากำไรเชิงเศรษฐศาสตร์  
อัตราส่วนทางการเงิน และกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รายไตรมาสและรายปี  
เสนอต่อผู้บริหารระดับสูง คณะกรรมการตรวจสอบ อ.อ.ป. และคณะกรรมการของ อ.อ.ป. ตามลำดับ นั้น

สำนักบัญชีและการเงิน จึงได้จัดทำระเบียบวาระการประชุมหัวหน้าหน่วยงาน ครั้งที่ 4/2567  
เรื่อง รายงานทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 รายละเอียดปรากฏตามเอกสารที่แนบมาพร้อมนี้  
จึงเห็นควรให้ ส.บก. นำเข้าวาระการประชุมหัวหน้าหน่วยงาน เพื่อโปรดพิจารณาให้เป็นไปตามนโยบายดังกล่าว  
ข้างต้นต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ศิริณี ศวทอง  
ผู้อำนวยการสำนักบัญชีและการเงิน  
สำนักบัญชีและการเงิน

ส.บก. พ.ท. ทวีทอง เสงี่ยม

11/04/67  
(นายประสิทธิ์ เกิดโต)  
รองผู้อำนวยการ

ปฏิบัติการแทนผู้อำนวยการองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้.

วันที่ 397/  
11/04/67 ส.บ.ค. พ.ท. ทวีทอง เสงี่ยม

การประชุมหัวหน้าหน่วยงาน อ.อ.ป. ครั้งที่ 4/2567

ในวันที่ เมษายน 2567

วาระที่ เรื่อง รายงานทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

1. ผลการดำเนินงานของ อ.อ.ป. สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

รายการ	แผน การดำเนินงาน ปี 2566	ผล การดำเนินงาน ปี 2566	ผล การดำเนินงาน ปี 2565	เปรียบเทียบ สูง (ต่ำ) แผน และ ผล ปี 2566	เปรียบเทียบ เพิ่ม (ลด) ผลการดำเนินงาน 2566 และ 2565
รายได้รวม	2,189.88	3,339.98	3,517.51	1,150.10	(177.53)
ค่าใช้จ่ายรวม	2,183.15	3,199.36	3,503.93	1,016.21	(304.57)
กำไรสุทธิสำหรับปี	6.73	140.62	13.58	133.89	127.04
EBIDA	14.77	87.49	157.33	72.72	(69.84)
EP	46.58	147.38	56.06	100.80	91.32

1.1 การเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กับ แผนการดำเนินงาน ปี 2566

ผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 อ.อ.ป. มีรายได้รวมจำนวน 3,339.98 ล้านบาท สูงกว่าแผนการดำเนินงาน จำนวน 1,150.10 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่าย จำนวน 3,199.35 ล้านบาท สูงกว่าแผน จำนวน 1,016.20 ล้านบาท มีสาเหตุสำคัญ ดังนี้

ผลการเปรียบเทียบรายได้ ประจำปี 2566 สูงกว่าแผนการดำเนินงาน ปี 2566 (หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทธุรกิจ	ปี 2566	แผนการ ดำเนินงาน	ผลต่าง	สาเหตุ
ธุรกิจป่าไม้	754.91	754.71	0.20	รายได้สูงกว่าแผนการดำเนินงาน เป็นการจำหน่าย สินค้าไม้สวนป่าที่สูงขึ้น ดังนี้ - ไม้ซุงยูคาลิปตัสสวนป่า จำนวน 10.18 ล้านบาท ปริมาณการขายสูงกว่าแผน จำนวน 4,950.12 ต้น และราคาขายต่อหน่วยสูงกว่าแผนจำนวน 43.52 บาท/ต้น - ไม้ซุงกระยาเลยสวนป่า จำนวน 22.46 ล้านบาท มีราคาขายต่อหน่วยสูงกว่าแผน 43.52 บาท/ลบ.ม. - ไม้ซุงป่าธรรมชาติ จำนวน 19.33 ล้านบาท ปริมาณการขายสูงกว่าแผน 2,769.36 ลบ.ม. และ ราคาขายต่อหน่วยสูงกว่าแผน 1,441.72 บาท/ลบ.ม.

/ผลการเปรียบเทียบ...

ผลการเปรียบเทียบรายได้ ประจำปี 2566 สูงกว่าแผนการดำเนินงาน ปี 2566 (ต่อ) (หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทธุรกิจ	ปี 2566	แผนการดำเนินงาน	ผลต่าง	สาเหตุ
ผลผลิตสวนป่าอื่น	45.97	29.83	16.17	เศษไม้ปลายไม้ ปริมาณการขายสูงกว่าแผน 9,284.95 ลบ.ม.
รายได้อื่น	347.78	101.94	245.84	1. รายได้ขุดเซยพื้นที่สวนป่า ปี 2566 มีดังนี้ - รายได้ขุดเซยพื้นที่จากกรมชลประทานขอใช้พื้นที่สวนป่าขุนแม่คำมี จ. แพร่ พื้นที่จำนวน 406.84 ไร่ เพื่อก่อสร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแม่คำมี เป็นเงิน 83.58 ล้านบาท - รายได้ขุดเซยพื้นที่จากการรถไฟแห่งประเทศไทย ขอใช้พื้นที่ภายในเขตป่าสงวนแห่งชาติ ป่าแม่ยม ตะวันตก พื้นที่จำนวน 830 ไร่ 03 ตารางวา โครงการก่อสร้างทางรถไฟสายเด่นชัย-เชียงใหม่ของ ท้องที่จังหวัดแพร่ เป็นเงิน 13.24 ล้านบาท - รายได้ขุดเซยพื้นที่สวนปาลาดกระทิง อำเภอ สนามชัยเขต จังหวัดฉะเชิงเทรา พื้นที่ประมาณ 1,400 ไร่ เป็นเงิน 81.39 ล้านบาท โครงการจัดตั้ง ศูนย์ทดสอบยานยนต์และยางล้อแห่งชาติ 2. รายได้อื่นๆ จำนวน 80.84 ล้านบาท ได้แก่ รายได้ กองทุนสงเคราะห์สวนยาง 22.30 ล้านบาท รายได้ค่าเช่า จำนวน 6.38 ล้านบาท รายได้ค่าเช่าอสังหาริมทรัพย์ จำนวน 10.53 ล้านบาท และรายได้เบ็ดเตล็ด (ปรับปรุงการคำนวณโบนัสใหม่ในปี 2566) จำนวน 41.50 ล้านบาท เป็นต้น

ผลการเปรียบเทียบต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย ประจำปี 2566 สูงกว่าแผนการดำเนินงาน ปี 2566 (หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทธุรกิจ	ปี 2566	แผนการดำเนินงาน	ผลต่าง	สาเหตุ
ธุรกิจป่าไม้	334.48	372.01	(37.53)	<p>1. ต้นทุนขายสินค้าไม้สวนป่า ที่ต่ำกว่าแผนการดำเนินงาน ดังนี้</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ไม้ซุงสักสวนป่า จำนวน 39.49 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนต่อหน่วยต่ำกว่าแผน จำนวน 266.67 บาท/ลบ.ม</li> <li>- ไม้ซุงกระยาเลยสวนป่า จำนวน 1.30 ล้านบาท เนื่องจาก ต้นทุนขายต่ำกว่าแผนตามปริมาณการขายที่ต่ำกว่าแผน จำนวน 11,867.72 ลบ.ม.</li> <li>- ไม้ซุงยางพาราสวนป่า จำนวน 9.56 ล้านบาท เนื่องจาก ต้นทุนต่อหน่วยต่ำกว่าแผน จำนวน 4,360.48 บาท/ลบ.ม</li> </ul> <p>2. ต้นทุนขายสินค้าไม้สวนป่า ที่สูงกว่าแผนการดำเนินงาน ดังนี้</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- ต้นทุนขายไม้ซุงยูคาลิปตัสสวนป่า สูงกว่าแผนการดำเนินงาน จำนวน 11.22 ล้านบาท เนื่องจาก ต้นทุนต่อหน่วยสูงกว่าแผน จำนวน 60.10 บาท/ตัน</li> </ul>
ผลผลิตสวนป่า	20.28	16.06	4.22	ต้นทุนขายเศษไม้ปลายไม้ จำนวน 11.17 ล้านบาท สูงขึ้นตามปริมาณการผลิต จำนวน 9,284.95 ลบ.ม. จากเป้าหมาย
ธุรกิจท่องเที่ยว	44.10	39.90	4.20	ปี 2566 อ.อ.ป. มีนักท่องเที่ยวทั้งปี จำนวน 2,299 คน แต่กิจกรรมท่องเที่ยวที่มีอยู่ ยังไม่เป็นที่ได้รับความนิยมหรือความสนใจจากนักท่องเที่ยว อีกทั้งปี 2566 ศูนย์อนุรักษ์ช้างไทยฯ จ. ลำปาง ยังมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานและดูแลช้างค่อนข้างมาก ได้แก่ ค่าอาหารช้าง จำนวน 14.70 ล้านบาท ค่ายาและเวชภัณฑ์ จำนวน 13.16 ล้านบาท ค่าดูแลและค่าการแสดงช้าง จำนวน 6.57 ล้านบาท เป็นต้น

### 1.2 การเปรียบเทียบผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 กับ ปี 2565

ผลการดำเนินงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 อ.อ.ป. มีรายได้รวมจำนวน 3,339.98 ล้านบาท ลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 177.53 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 304.58 ล้านบาท มีสาเหตุสำคัญ ดังนี้

#### ผลการเปรียบเทียบรายได้ ปี 2566 ลดลงจาก ปี 2565 (หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทธุรกิจ	ปี 2566	ปี 2565	ผลต่าง	สาเหตุ
ผลผลิตยางพารา	237.14	283.09	(45.95)	- น้ำยางพารา ปริมาณการขายลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 609,508.02 กก. ราคาขายต่อหน่วย ลดลง 3.24 บาท - ยางแผ่นแผ่นดิบ ปริมาณการขายลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 75,840.51 กก. แต่ราคาขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้น 0.36 บาท - ยางก้อนถ้วย ปริมาณการขายลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 18,783.09 กก. ราคาขายต่อหน่วยลดลง 0.54 บาท
ธุรกิจซื้อขายไม้แปรรูป	641.48	1,321.70	(680.22)	ปี 2566 มีปริมาณการจำหน่าย ลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 936,269.50 ลบ.ฟ. (ปี 2565 มีปริมาณการจำหน่าย จำนวน 1,842,545.31 ลบ.ฟ.) เนื่องจาก มีการเปลี่ยนแปลงรัฐบาล ส่งผลให้หน่วยงานราชการยังไม่ได้รับอนุมัติงบประมาณ ประจำปี 2567 จึงมีการชะลอคำสั่งซื้อจาก อ.อ.ป.
ผลผลิตสวนป่าอื่น	45.97	48.36	(2.39)	- สินค้าปุ๋ยอินทรีย์ รายได้ลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 0.97 ล้านบาท เนื่องจาก ปริมาณการขายลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 45,743.00 กก. - สินค้าปาล์มน้ำมัน รายได้ลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 3.06 ล้านบาท เนื่องจาก ปริมาณการขายลดลงจาก ปี 2565 จำนวน 157,716.00 กก.

/ผลการเปรียบเทียบ...



ผลการเปรียบเทียบต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย ปี 2566 ลดลงจาก ปี 2565 (หน่วย : ล้านบาท)

ประเภทธุรกิจ	ปี 2566	ปี 2565	ผลต่าง	สาเหตุ
ผลผลิตยางพารา	219.93	263.56	(43.63)	ผลผลิตยางพารา มีต้นทุนขายต่อหน่วย ลดลงจาก ปี 2565 ดังนี้ - น้ำยางพารา ปริมาณการขายลดลง จำนวน 609,508.02 กก. และต้นทุนขายต่อหน่วย ลดลงหน่วยละ 2.57 บาท/กก. - ยางพาราแผ่นดิบ ปริมาณการขายลดลง จำนวน 75,840.51 กก. และต้นทุนขายต่อ หน่วยลดลงหน่วยละ 4.63 บาท/กก. - ยางก้อนถ้วย ปริมาณการขายลดลง จำนวน 18,783.09 กก. และต้นทุนขายต่อ หน่วยลดลงหน่วยละ 0.26 บาท/กก.
ธุรกิจซื้อขายไม้แปรรูป	579.52	1,193.68	(614.16)	ต้นทุนขายลดลงจาก ปี 2565 ตามปริมาณ ขายที่ลดลง 936,269.50 ลบ.พ.
ผลผลิตสวนป่าอื่น	20.28	21.10	(0.82)	ต้นทุนขายต่อหน่วยลดลงจาก ปี 2565 - สิ้นค้าปุ๋ยอินทรีย์ ลดลงจำนวน 0.68 ล้านบาท เนื่องจาก ต้นทุนขายต่อหน่วยลดลง จำนวน 3.09 บาท/กก. - สิ้นค้าเห้้าสัก ลดลงจำนวน 0.46 ล้านบาท เนื่องจาก ต้นทุนขายต่อหน่วยลดลง จำนวน 2.34 บาท/เห้้า
ค่าใช้จ่ายอื่น	23.42	33.97	(10.55)	ค่าใช้จ่ายลดลง ได้แก่ หนี้สงสัยจะสูญ 8.43 ล้านบาท ค่าจ้างแผ้วถางป่า 2.67 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายผลพลอยได้จากสวนป่า 0.45 ล้านบาท เป็นต้น

2. ฐานะการเงิน ของ อ.อ.ป. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	31 ธ.ค. 2566	31 ธ.ค. 2565	เพิ่ม/ลด	% เพิ่ม (ลด)
<b>สินทรัพย์</b>				
สินทรัพย์หมุนเวียน	818.47	753.05	65.42	8.69
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,598.02	5,540.64	57.38	1.04
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>6,416.49</b>	<b>6,293.69</b>	<b>122.80</b>	<b>1.95</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
หนี้สินหมุนเวียน	143.82	236.27	(92.45)	(39.13)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,766.73	1,692.10	74.63	4.41
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,910.55</b>	<b>1,928.37</b>	<b>(17.82)</b>	<b>(0.92)</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,505.94</b>	<b>4,365.32</b>	<b>140.62</b>	<b>3.22</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>6,416.49</b>	<b>6,293.69</b>	<b>122.80</b>	<b>1.95</b>

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 สินทรัพย์รวม จำนวน 6,416.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 122.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.95 ซึ่งมีสาเหตุดังนี้

**สินทรัพย์หมุนเวียน** เพิ่มขึ้น จำนวน 65.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.69 สาเหตุสำคัญประกอบด้วย

- เงินสดและเงินฝากธนาคาร จำนวน 3.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการรับชำระหนี้จากลูกหนี้ รับเงินประกันสัญญาการเช่าที่ดินแปลงอรัญญิก จ.พิษณุโลก และเงินรับล่วงหน้าจากการขายไม้ยูคาลิปตัสสวนป่าไม้โตเร็ว (กระถินเทพา) การขายสินค้าคาร์บอนเครดิต และค่าธรรมเนียมการใช้ประโยชน์ที่ดินแปลงต่างๆ

- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน จำนวน 30.00 ล้านบาท เป็นเงินที่ อ.อ.ป. นำไปฝากประจำ ภายในเวลา 1 ปี เพื่อได้รับผลประโยชน์ในอัตราที่สูงขึ้น

- สินค้าคงเหลือ จำนวน 4.71 ล้านบาท ซึ่งสินค้าสำเร็จรูป ปี 2566 ลดลง จำนวน (2.57) ล้านบาท เนื่องจาก มีการขายสินค้าธุรกิจป่าไม้และธุรกิจอุตสาหกรรมได้มากกว่าปีก่อน ในขณะที่เดียวกัน ปี 2566 มีสินค้าที่อยู่ในกระบวนการผลิต (งานระหว่างผลิต) จำนวน 7.28 ล้านบาท เนื่องจาก ยังผลิตสินค้าไม่สำเร็จ (สินค้าคาร์บอนเครดิต ไม้ซุงกระยาเลยสวนป่า ไม้ซุงยูคาลิปตัสสวนป่า)

- พัสดุดคงเหลือ จำนวน 6.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการจัดซื้อเอกสารทางการเงิน (ใบเสร็จรับเงิน/ใบกำกับภาษี) เพื่อใช้ในการดำเนินงาน ปี 2567

- สินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 181.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเงินค้ำรับ จำนวน 181.62 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินค้ำรับจากเงินชดเชยพื้นที่สวนป่าลาดกระทิง ออป. กลาง จำนวน 81.39 ล้านบาท สวนป่านครน่าน จ.แพร่ จำนวน 83.58 ล้านบาท และกรณีชนะคดีการใช้ประโยชน์พื้นที่สวนป่าดอนแสลบ-เลาขวัญ จำนวน 15.41 ล้านบาท

/สินทรัพย์...

**สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น** จำนวน 57.38 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.04 สาเหตุสำคัญประกอบด้วย

- สินทรัพย์ชีวภาพ จำนวน 140.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเงินลงทุนการปลูกสร้างสวนป่า จำนวน 145.87 ล้านบาท และโอนเป็นสินทรัพย์ชีวภาพหมุนเวียนที่ถึงจุดเก็บเกี่ยวในปี 2566 จำนวน (5.75) ล้านบาท
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 0.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการรับรู้ส่วนได้เสียประจำปี 2566 ของ บริษัท ทรายดำไม้ จำกัด สัดส่วนในการลงทุน จำนวน 46.67%
- สินทรัพย์สิทธิการใช้ จำนวน 0.83 ล้านบาท จากสัญญาเช่ารถที่เพิ่มขึ้นในปี 2566 จำนวน 2 สัญญา

ขณะเดียวกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 อ.อ.ป. มีหนี้สินรวม จำนวน 1,910.55 ล้านบาท ลดลง จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 17.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.92 ซึ่งมีสาเหตุดังนี้

**หนี้สินหมุนเวียน ลดลง** จำนวน 92.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 39.13 สาเหตุสำคัญประกอบด้วย

- เจ้าหนี้การค้า จำนวน 87.42 ล้านบาท ลดลงจากการจ่ายชำระค่าซื้อไม้แปรรูปจากภาคเอกชนตามคำสั่งซื้อของลูกค้าส่วนราชการ จำนวน 87.37 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าเอกชน จำนวน 0.05 ล้านบาท
- เจ้าหนี้อื่น จำนวน 4.84 ล้านบาท ลดลงจากการจ่ายชำระหนี้ บริษัท ชัคเซสไอที จำกัด เป็นค่าอุปกรณ์ไอที จำนวน 4.67 ล้านบาท และเจ้าหนี้อื่นๆ ที่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 0.17 ล้านบาท
- เงินรับล่วงหน้าระยะสั้น จำนวน 1.16 ล้านบาท ลดลง เนื่องจาก รับรู้เป็นรายได้ ในปี 2566
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย จำนวน 7.08 ล้านบาท ลดลงจากการจ่ายค่าใช้จ่ายที่ค้างชำระของปี 2565

**หนี้สินไม่หมุนเวียน เพิ่มขึ้น** จำนวน 74.63 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.41 สาเหตุสำคัญประกอบด้วย

- หนี้สินตามสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน จำนวน 1.66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่ารถที่เพิ่มขึ้นในปี 2566 จำนวน 2 สัญญา
- เงินรับล่วงหน้าระยะยาว จำนวน 106.54 ล้านบาท เป็นเงินล่วงหน้าจากการจำหน่ายไม้ซุงยุคาลิปตัสสวนป่า จำนวน 18.47 ล้านบาท ไม้โตเร็ว (กระถินเทพา) จำนวน 23.76 ล้านบาท สินค้าคาร์บอนเครดิต จำนวน 57.86 ล้านบาท รายได้ค่าบริการบ้านพัก จำนวน 0.75 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมการใช้ประโยชน์ที่ดินแปลงศรีราชา จำนวน 15.00 ล้านบาท และที่ดินแปลงพิษณุโลก จำนวน 17.50 ล้านบาท และมีการลดลงจากเงินรับล่วงหน้าที่รับรู้รายได้ในปี 2566 จำนวน (26.80) ล้านบาท
- ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน จำนวน 26.91 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการตั้งเงินผลประโยชน์พนักงานประจำปี 2567



- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 8.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากการรับเงินประกันสัญญาโครงการพัฒนาที่ดินแปลงศรีราชา จำนวน 5.08 ล้านบาท ที่ดินแปลงพิชญ์โลก จำนวน 7.20 ล้านบาท สัญญาซื้อขายคาร์บอนเครดิตและสัญญาจ้างตรวจประเมินพื้นที่ จำนวน 0.52 ล้านบาท แต่สำหรับเงินประกันสัญญา ลดลง ได้แก่ น้ำยางพารา จำนวน (0.62) ล้านบาท สัญญาซื้อขายไม้ จำนวน (2.88) ล้านบาท และเงินประกันสัญญา รับจ้างปลูกป่า บริษัท บี.กริม.คันทรี คลับ จำกัด และสัญญาอื่นๆ จำนวน (1.29) ล้านบาท

ส่วนของเจ้าของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 4,505.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 140.62 ล้านบาท จากผลการดำเนินงาน (กำไรสุทธิ) ประจำปี 2566

### 3. สภาพคล่องทางการเงิน ของ อ.อ.ป. ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปี 2566	ปี 2565	เพิ่ม (ลด) %
เงินสดคงเหลือ ณ ต้นปี	152.12	162.66	(6.48)
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(61.30)	(119.23)	48.59
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(60.26)	(20.84)	189.16
เงินสดสุทธิ ได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน	<u>125.09</u>	<u>129.53</u>	(3.43)
เงินสดคงเหลือ ณ สิ้นปี	<u>155.65</u>	<u>152.12</u>	2.32

3.1 เงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน เพิ่มขึ้นจาก ปี 2565 ร้อยละ 48.59 เนื่องจาก ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ จำนวน 70.95 ล้านบาท จ่ายเงินลงทุนปลูกสร้างสวนป่าเศรษฐกิจ (สินทรัพย์ชีวภาพ) จำนวน 309.38 ล้านบาท เงินค้ำรับจากเงินชดเชยพื้นที่สวนป่าลาดกระทิงและสวนป่าขุนแม่คำมี จำนวน 164.97 ล้านบาท และเงินชนะคดีจากการใช้ประโยชน์พื้นที่สวนป่าดอนแสลบ-เลาขวัญ จำนวน 15.41 ล้านบาท

3.2 เงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน เพิ่มขึ้นจาก ปี 2565 ร้อยละ 189.16 เนื่องจาก เงินสดรับและจ่ายจากการไถ่ถอนเงินลงทุนระยะสั้น ลดลง จำนวน 32.00 ล้านบาท จ่ายซื้อทรัพย์สิน ลดลง จำนวน 0.93 ล้านบาท และรับเงินปันผลจากบริษัทร่วม ลดลง จำนวน 0.84 ล้านบาท

3.3 เงินสดที่ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน ลดลงจาก ปี 2565 ร้อยละ 3.43 เนื่องจาก เงินสดรับจากเงินอุดหนุนรัฐบาล ลดลง จำนวน 4.22 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าพร้อมดอกเบี้ย เพิ่มขึ้น จำนวน 0.21 ล้านบาท

4. ความสามารถในการชำระหนี้ (ระยะสั้น)

รายการอัตราส่วนทางการเงิน	อัตราส่วนทางการเงิน		ผลการวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน
	ปี 2566	ปี 2565	
<p>1. อัตราส่วนวิเคราะห์ความคล่องตัว (เท่า)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (ระยะสั้น)</li> </ul> <p>สินทรัพย์หมุนเวียน – ส่วนป่าเศรษฐกิจ หนี้สินหมุนเวียน</p>	2.61 : 1	1.86 : 1	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 อ.อ.ป. มีความสามารถ ในการชำระหนี้ได้ 2.61 เท่า เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.75 เท่า แสดงว่า เมื่อ อ.อ.ป. จ่ายชำระหนี้สิน หมุนเวียนแล้ว ยังมีสินทรัพย์ หมุนเวียนเหลือพอที่เป็นกระแสเงินสด เพื่อใช้ในการดำเนินงาน
<p>2. อัตราส่วนวิเคราะห์ประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>ผลตอบแทนสุทธิต่อสินทรัพย์รวม (ROA)</li> </ul> <p><math>\frac{\text{กำไรสุทธิ} \times 100}{\text{สินทรัพย์รวม}}</math></p>	4.05%	0.39%	ROA มากกว่าปีก่อน 3.66% แสดงให้เห็นว่า สินทรัพย์ที่มีอยู่ใน ปี 2566 สามารถ สร้างกำไรจากสินทรัพย์ได้มาก แต่ก็ยังต้อง สร้างประโยชน์จากสินทรัพย์ที่มีอยู่จาก เงินลงทุนปลูกสร้างสวนป่า 2,996.11 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 188.85 ล้านบาท และใช้ อุปกรณ์ เช่น เครื่องจักร ยานพาหนะของ งานผลิต ให้ สามารถเพิ่มผลผลิต ให้สูงขึ้น
<ul style="list-style-type: none"> <li>อัตราส่วนผลตอบแทนต่อทุน (ROE)</li> </ul> <p><math>\frac{\text{กำไรสุทธิ} \times 100}{\text{ส่วนของผู้ถือหุ้น}}</math></p>	3.12%	0.31%	ROE มากกว่าปีก่อน 2.81% แสดงให้ เห็นว่าใน ปี 2566 อ.อ.ป. สามารถเพิ่ม ประสิทธิภาพในการทำกำไรจากเงินลงทุนที่ มีอยู่ได้แต่น้อยมาก ควรเร่งการผลิตและการ จำหน่ายให้สูงขึ้นอย่างมาก
<ul style="list-style-type: none"> <li>อัตราส่วนผลตอบแทนต่อการลงทุน(ROI)</li> </ul> <p><math>\frac{\text{ขายสุทธิ} - \text{ต้นทุนขาย} \times 100}{\text{ต้นทุนขาย}}</math></p>	39.59%	25.40%	ROI มากกว่าปีก่อน 14.19% แสดงว่าใน ปี 2566 อ.อ.ป. มีกำไรขั้นต้น จากการ จำหน่ายสินค้าด้านธุรกิจป่าไม้ มากกว่า ปีก่อน จำนวน 114.57 ล้านบาท สำหรับ ธุรกิจด้านอื่นที่ไม่สามารถทำกำไรได้ ต้องเร่งสร้างผลตอบแทนให้มากยิ่งขึ้น

5. กำไรทางเศรษฐกิจศาสตร์ (EP) ของ อ.อ.ป. ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	แผนการ ดำเนินงาน ปี 2566	ผลการ ดำเนินงาน ปี 2566	สูง (ต่ำ) กว่า แผนการ ดำเนินงาน
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	6.73	140.62	133.89
กำไรทางเศรษฐกิจศาสตร์ (EP) :			
กำไรสุทธิจากการดำเนินงาน หลังหักภาษี (NOPAT)	11.36	107.41	96.05
หัก ต้นทุนเงินทุน (Capital Change)	(35.22)	(39.97)	(4.75)
กำไรทางเศรษฐกิจศาสตร์ (EP)	46.58	147.38	100.80

ปัจจัยขับเคลื่อน ค่า EP สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่สำคัญ มี 2 ส่วน ดังนี้

1. กำไรจากการดำเนินงานหลังหักภาษี (NOPAT)

กำไรขั้นต้นจากการขาย

• ธุรกิจป่าไม้	จำนวน	420.43	ล้านบาท
• ผลผลิตยางพารา	จำนวน	17.21	ล้านบาท
• ผลผลิตสวนป่าอื่น	จำนวน	25.69	ล้านบาท
• ซื้อ-ขาย ไม้แปรรูป	จำนวน	61.96	ล้านบาท
• รายได้ซดเซยพื้นที่สวนป่า	จำนวน	176.97	ล้านบาท
• รายได้อื่น	จำนวน	149.95	ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายการขายและบริหาร

จำนวน	(617.16)	ล้านบาท
-------	----------	---------

2. ต้นทุนเงินทุน

- รายการปรับปรุงสินทรัพย์ระหว่างดำเนินการในปีปัจจุบัน (สวนป่าเศรษฐกิจของ อ.อ.ป.)

ที่ยังไม่ก่อให้เกิดรายได้ จำนวน 3,761.13 ล้านบาท

- รายการปรับปรุงสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (สวนป่าเพื่อการอนุรักษ์) ที่ไม่สามารถก่อให้เกิด

รายได้ จำนวน 582.52 ล้านบาท

**ข้อพิจารณา**

จึงขอเสนอรายงานทางการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่ได้จัดทำตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปต่อที่ประชุม เพื่อโปรดพิจารณาให้ความเห็นชอบ หากเห็นชอบจะได้นำเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบของ อ.อ.ป. ต่อไป

**มติที่ประชุม**

.....  
.....  
.....